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Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části je popsána historie amputací, indikace k provedení amputace, výše

a komplikace amputace. Dále zahrnuje všeobecné informace o protézách

a o výběru protéz. V poslední kapitole je podrobně popsána péče

o amputovaného pacienta, z pohledu fyzioterapeuta, a to především

se zaměřením na nácvik chůze. Je zde i pár slov o sportovních aktivitách, které

mohou vykonávat osoby s amputací. Informace pro zpracování teoretické části

byly čerpány především z dostupných odborných publikací k danému tématu,

doplněných o internetové zdroje jak české, tak zahraniční.

Praktická část obsahuje tři vyšetření, která byla provedena za účelem

potvrzení či vyvrácení hypotéz. Dále je zde popsáno kazuistické šetření čtyř

pacientů, se kterými jsem trávila většinu času při své souvislé a dobrovolné

praxi. V kapitole 9 jsou tabulky, ve kterých jsou zaznamenány údaje

z vyšetření, a dále je zde popsáno zhodnocení hypotéz. V předposlední kapitole

je zařazena diskuse.
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Summary:

The bachelor´s thesis is divided into two parts – theoretical

and practical. The theoretical part describes the history of amputations,

indications for amputation, height and complications of amputation. It also

includes general information about prostheses and how to choose the

prosthesis. The last chapter describes the amputee patient care in detail, from

the perspective of a physiotherapist, mainly focusing on gait training. There

are also few words about sports which can be performed by persons with

amputations. Information processes in the theoretical part were drawn mainly

from the available medical literature on the subject, complemented by online

resources both Czech and foreign.

The practical part contains three tests which were conducted

to confirm or refute hypotheses. There are also described a case study

investigations of four patients with whom I have spent most of their time

in a voluntary and continuous practice. There are tables with results

and details from the tests in the chapter 9 and this chapter also includes

evaluation of the hypotheses. The penultimate chapter contains discussion.
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Úvod

Pod pojmem amputace si téměř kaţdý člověk vybaví, ţe se jedná o ztrátu jedné,

či více končetin, nicméně málokdo si dokáţe představit komplikace a problémy, které

denně proţívají osoby s amputací. Přestoţe se toto téma povrchově nezdá být příliš

aktuální, rozrůstající se sdruţení No Foot No Stress se snaţí o zásadní změnu. Tato změna

spočívá v podávání informací, nejen pacientům, ale i zdravým lidem. Není totiţ vyloučeno,

ţe se amputace vyhne těm, kteří netrpí cévním onemocněním, či cukrovkou. Častou

příčinou amputace jsou i autonehody, které jsou zcela nepředvídatelné. Proto není na škodu

být informován o tom, jaké má pacient s amputací moţnosti, přestoţe zrovna nejste

pacient.

Tato bakalářská práce je zaměřena na zásadní část komprehensivní rehabilitace,

a to sice na nácvik chůze po amputaci dolní končetiny, která je pro vykonávání běţných

denních činností a jiných zájmových aktivit pacienta, téměř nepostradatelná. Hlavní roli

zde hraje společně s protetikem právě fyzioterapeut. Tito dva odborníci se na pacientovu

nácviku chůze velmi intenzivně podílí a jsou s ním spojeni téměř na celý ţivot.

Tím, ţe se pacient naučí s protézami chodit, je moţné navrátit se zpět do svého ţivota,

coţ je jedním z hlavních cílů fyzioterapeuta.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Amputace

Amputaci můţeme definovat jako: „Přerušení a odstranění periferně uložené části

těla, např. končetiny, pohlavního údu, prsu apod. Výkon se provádí až tehdy, není-li

již naděje na záchranu příslušné části těla a dochází-li k ohrožení celého organismu,

např. rozsáhlou snětí (gangrénou) či zhoubným nádorem.“ (Vokurka, Hugo, 2004, s. 17)

V knize Ortopedie od pana doktora Pavla Dungla a kolektivu je definice amputace

popisována jako: „…odstranění periferní části těla včetně krytu měkkých tkání

s přerušením skeletu, která vede k funkční anebo kosmetické změně s možností dalšího

protetického ošetření.“ (Dungl et al., 2005, s. 165) Jakákoliv amputace je tedy velkým

zásahem do celistvosti organismu, coţ má následky nejen fyzické, ale i psychické.

(Vokurka, Hugo, 2004, Dungl et al., 2005, Kolář, 2009)

Jak píše pan profesor Kolář: „Stav po amputaci končetin vyžaduje komplexní

terapeutický přístup, obsahující poznatky a postupy ortopedie, ortotiky, neurologie, terapie

bolesti, sociální a pracovní rehabilitace a psychologie,“ (Kolář et al., 2009, s. 533).

Je nezbytné, aby byl do péče amputovaného zapojen celý interdisciplinární tým.

Ten se skládá jak z lékařského a nelékařského personálu, tak z rodiny a přátel, kteří hrají

velkou roli, především co se týká motivace a psychické podpory pacienta. (Kolář, 2009,

Kohoutová, 2013, Murray, 2010)

1.1 Exartikulace

Rozdíl mezi amputací a exartikulací je v místě provedení. Přesná definice

exartikulace je popisována jako: „Snesení části končetiny jejím oddělením v kloubu,

na rozdíl od amputace, která se provádí přerušením kosti.“ (Vokurka, Hugo, 2004, s. 116)

1.2 Historie amputace

Amputace je jedním z nejstarších doloţených chirurgických výkonů. Jak se píše

v Základech ortopedie: „První zmínky o této operaci se vyskytují již 5000 let

před Kristem.“ (Sosna, 2001, s. 157) V pátém století před Kristem stanovil Hippokrates

tři indikace vedoucí k amputaci - odstranění neprospěšných částí končetin, sníţení

invalidity a záchrana ţivota. Tyto indikace jsou platné i v dnešní době. (Sosna, 2001)

Největší rozvoj v technice amputací byl zaznamenán v období válek, během

kterých přicházelo mnoho vojáků následkem zranění o končetiny. „Velkým zlomem bylo

zavedení ligatury velkých cév Francouzem Ambroise Paré, které nahradilo hemostázu

vařícím olejem. Tato metoda spolu s vývojem anestezie, zavedením asepse, odložené
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primární sutury a užití antibiotik umožnila tvarování dobře proteticky ošetřitelných pahýlů.

Snížilo se také procento infekčních komplikací.“ (Sosna, 2001, s. 157) Zajímavostí je,

ţe amputace nebyly prováděny čistě jen z léčebného hlediska, ale často měly i rituální

či trestní účel. (Sosna, 2001, Dungl et al., 2005)

1.3 Indikace k provedení amputace

Choroby končetinových cév

Nejčastěji bývá indikace pro amputaci dolních končetin u diabetické angiopatie,

která ústí do diabetické sněti s infekcí. Další indikací k operačnímu výkonu je chronická

arteriální insuficience. V obou těchto případech je snaha zachovat co nejdelší pahýl,

aby byla pohyblivost pacienta zachována. (Sosna, 2001)

Trauma

Amputační řešení po úrazech je doporučováno tehdy, pokud není moţná

rekonstrukce jednotlivých struktur. Dále u plynaté gangrény, kterou nelze zvládnout

antibiotiky, léčbou kyslíkem a chirurgickým ošetřením. Také cévní poranění s gangrénou

končetiny je indikací k provedení amputace. (Sosna, 2001)

Tumory

Často se provádí amputace u pokročilých nebo recidivujících zhoubných nádorů.

U nezhoubných nádorů se amputace provádí velmi zřídka. (Dungl et al., 2005, Sosna,

2001)

Infekce

V případě nezvládnutelných akutních infekcí a chronické osteomyelitidy, kterou

nelze zvládnout komplexní terapií, je amputace rozhodnutím zachraňující ţivot. (Sosna,

2001, Dungl et al. 2005)

Nekróza

Zahrnovány jsou i nekrózy způsobené fyzikálními vlivy, tzn. omrzliny, popáleniny

či poranění způsobená elektrickým proudem. O výši amputace je nezbytné rozhodnout

aţ po demarkaci nekróz. (Dungl et al. 2005)

Vrozené anomálie

Amputace přichází na řadu, pokud není malformovaná končetina funkční a není

moţné ortoticko-protetické vybavení. (Sosna, 2001)

Nervová onemocnění a poranění

„Neuropatie ústící v trofické vředy, jež se druhotně infikují a ohrožují končetinu

i život pacienta, vedou k amputaci.“ (Sosna, 2001, s. 157) U paraplegiků se amputace
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provádí velmi zřídka. Končetiny pomáhají udrţovat rovnováhu na invalidním vozíku

a zajišťují také rozloţení hybnosti. Tato skutečnost brání vzniku dekubitů,

coţ je u vozíčkářů důleţité. (Sosna, 2001)

[…]


po amputaci dolní končetiny jako nevyhovující, především co se týká předepisování

protéz. Téměř všichni pacienti mi sdělili, ţe s pojišťovnami měli nebo mají problém, neboť

na schválení protézy se čeká dlouhou dobu, nebo si musí protézu uhradit sami, přičemţ

se cena protézy pohybuje ve statisících korun. Kupříkladu pacient č. 1, který je nyní

vybaven prvoprotézou, bude pravděpodobně čekat na schválení lepší protézy minimálně

jeden rok, coţ se mi zdá v jeho případě jako velmi omezující.

Další problém, který jsem během svého pozorování zaznamenala, byl u čerstvě

amputovaných pacientů zásadní překáţkou pro nácvik chůze. Během bandáţování

docházelo k hubnutí pahýlu, přičemţ pahýlové lůţko bylo postupem času pacientům velké,

nepohodlné a někdy museli pacienti trénink chůze přerušit. Opět tento problém vychází

ze stavu českého zdravotnictví, které není k pacientům s amputací zcela příznivé.
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Závěr

Jelikoţ se podařilo potvrdit všechny tři hypotézy a dosáhnout stanovených cílů,

povaţuji svou práci za úspěšnou. Podařilo se prokázat, ţe škola chůze a náleţitá péče

věnovaná pacientům po amputacích dolních končetin je ţádoucí a velmi příznivá, coţ bylo

předpokladem jiţ před stanovením těchto hypotéz.

Z hlediska teoretické části mohu podotknout, ţe co se týče školy chůze, je velmi

málo dostupné literatury, kde je podrobně popsána tato tématika. Snaţila jsem se čerpat

z novodobých pramenů, nicméně mohu potvrdit, ţe literatura z roku 1978, kterou jsem

hojně vyuţívala pro třetí kapitolu, je v porovnání s praxí stále aktuální.

Je moţné, ţe se následkem nedostatku literatury vyskytuje další kamen úrazu,

a to v počtu zařízení se zaměřením na tuto problematiku a neinformovanosti zdravotníků,

i ostatních občanů. Lze říci, ţe zařízení, která jsou pro pacienty takto uţitečná, je velmi

málo. Dle mého názoru by bylo vhodné vzdělávat v této oblasti nejen studující,

ale i jiţ pracující fyzioterapeuty.

Z vlastní zkušenosti mohu říci, ţe práce s amputáři je velmi různorodá, zajímavá

a smysluplná. S kaţdým dnem lze vidět pokroky, ze kterých má radost nejen pacient,

ale i terapeut. Za velmi prospěšné povaţuji natáčení chůze a aktivit pacientů, neboť

se tento materiál stává motivačním pohonem a feedbackem, a to opět pro pacienta,

i pro terapeuta. Celkově hodnotím volbu svého tématu za velmi přínosnou pro svou praxi.
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Přílohy

Příloha 1 Nekróza pahýlu

Zdroj: vlastní

A – exartikulace v Lisfrancově kloubu, B – exartikulace v Lisfrancově kloubu, C – amputace

dle Pirogova, D – amputace dle Symea (Näder, 2000, s. 18)

E - transtibiální amputace, F - kolenní exartikulace, G - transfemorální amputace, H – kyčelní

exartikulace (Näder, 2000, s. 22, 34, 38, 52)

G H E F

D C

A B

Příloha 2 Typy amputací na DK

Příloha 3 Základní popis protézy, ukázka některých typů

Popis protézy (Näder, 2000, s. 34, upraveno)

Pahýlový návlek (http://www.sanomed.cz/e-

shop/individualni-proteticke-

pomucky/0011715)

Pahýlový silikonový liner

(http://www.alpsczech.com/img/produkten/el

px.png)

C-leg (http://c-leg.ottobock.com/cs/index.php)

Genium

(http://www.360oandp.com/Data/Sites/1/360-

OttoBock-Genium-Photo.jpg)

Rheo Knee

(http://www.amputeeimplantdevices.com/wp-

content/uploads/2014/02/RHEO-KNEE.jpg)

Příloha 4 Body pro měření délky pahýlu

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Polohování stehenního pahýlu vleže na břiše

Zdroj: vlastní, převzato, Kohoutová, 2013

Příloha 6 Nevhodné polohy

Zdroj: vlastní, převzato Smutný, 2013, s. 21

Příloha 7 Ukázky bandážování pahýlu

Bandáţování stehenního pahýlu

Zdroj: vlastní

Bandáţování bércového pahýlu

Zdroj: http://www.protetikaberoun.cz/images/faq_tt.jpg

Příloha 8 Ukázka posilovacích cviků

A – posilování extenzorů kyčelního kloubu bez protézy vleţe na boku, B – posilování

extenzorů kyčelního kloubu bez protézy ve stoji bez odporu a s odporem, C – posilování

abduktorů kyčelního kloubu bez protézy vleţe na boku, D – posilování abduktorů kyčelního

kloubu bez protézy ve stoji bez odporu a s odporem (zdroj: vlastní)
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Příloha 9 Ukázka kompenzačních cviků

A – cvičení s gymballem, B – cvičení v šikmém sedu, C – cvičení pro prevenci kontraktur

(zdroj: vlastní)
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Příloha 10 Ukázka nácviku chůze

Zdroj: vlastní

A – pahýl krátce po amputaci 9. 10. 2013, B – pahýl krátce po zahájení bandáţování

29. 11. 2013, C – pahýl 18. 12. 2013, D – pahýl 19. 1. 2013, E – pahýl 3. 3. 2014

(zdroj: vlastní)
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Příloha 11 Ukázka formování pahýlu u pacienta č. 1

Příloha 12 Ukázka jizev na pahýlu u pacienta č. 1

A – jizva krátce po amputaci 9. 10. 2013, B – jizva 29. 11. 2013, C – jizva 3. 3. 2014

(zdroj: vlastní)

A B
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