Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Kateřina Bártíková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Škola chůze po amputaci dolní končetiny
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o velmi zdařilou práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

Po formální stránce ani obsahové stránce nelze práci nic vytknout.

V teoretické části se autorka zabývá amputacemi, protetikou a rehabilitací s důrazem na školu chůze.

V praktické části jsou položeny 3 logické hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím čtyř kazuistických šetření s dlouhodobým sledováním. Výsledky jsou uceleny v tabulkách a je nad nimi kvalitně diskutováno.

Kladně hodnotím především aktivitu studentky, hluboký zájem o téma podpořený dobrovolnou praxí v Rehabilitační klinice Malvazinky a vlastní praktické dovednosti. Práce je vhodně doplněna v příloženém DVD videoukázkou školy chůze.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19. 5. 2014

Podpis: